
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 марта 2011 г. N 124 

 
О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ЯДЕРНЫЙ УЩЕРБ 
 

(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 30.12.2013 N 583) 
 
В целях обеспечения исполнения Республикой Беларусь международных договоров в области 

гражданской ответственности за ядерный ущерб ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Определить органами, ответственными за исполнение Венской конвенции о гражданской 

ответственности за ядерный ущерб от 21 мая 1963 года и Протокола о внесении поправок в Венскую 
конвенцию о гражданской ответственности за ядерный ущерб от 12 сентября 1997 года, Министерство 
энергетики Республики Беларусь (в части атомной электростанции) и Национальную академию наук 
Беларуси (в части ядерных установок и материала государственного научного учреждения "Объединенный 
институт энергетических и ядерных исследований - Сосны" Национальной академии наук Беларуси). 

2. Определить оператором (эксплуатирующей организацией) атомной электростанции 
республиканское унитарное предприятие "Белорусская атомная электростанция", оператором 
(эксплуатирующей организацией) ядерных установок государственного научного учреждения 
"Объединенный институт энергетических и ядерных исследований - Сосны" Национальной академии наук 
Беларуси - данное государственное научное учреждение. 
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 30.12.2013 N 583) 

3. Совету Министров Республики Беларусь принять необходимые меры по реализации настоящего 
Указа. 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 
 
 
 


